



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

TERMO DE REFERÊNCIA

(Dispensa licitatória com base na Lei 14.133/2021)

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Contratação de empresa para realização de obra no Hospital Municipal de Amargosa-BA, visando a instalação de tanque de oxigênio líquido.

2. JUSTIFICATIVA

A presente demanda decorre da necessidade municipal em instalar tanque de oxigênio líquido, a fim de atender de forma mais segura e estável as demandas do Hospital municipal de Amargosa-BA.

3. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS (SEMPRE QUE POSSÍVEL REFERENCIAR MARCA E MODELO)

Item	Descrição	UND	Valor Máximo
1	Serviço de construção civil no Hospital Municipal de Amargosa, conforme planilha de preços e projetos em anexo.	SV	R\$42.109,27

4. REQUISITOS DO FORNECEDOR

Apresentar certidões negativas de débitos municipal, estadual, federal, trabalhista e fgts; cartão CNPJ, Estatuto social, declaração de que não emprega menores de idade, salvo na condição de menor aprendiz), registro da empresa no CREA, comprovante de regularidade junto ao CREA do profissional que responderá pela obra, atestado de capacidade técnica compatível com o objeto a ser contratado.

5. CONDIÇÕES OPERACIONAIS

5.1 O Serviço deverá ser iniciado até 5 (cinco) dias após ordem de serviço.

5.2 A contratada deverá fornecer ART do serviço a ser realizando, especialmente quanto ao serviço da base de concreto que suportará o tanque de oxigênio.

5.3 A contratada deverá disponibilizar cronograma de execução da obra, indicando sempre que necessário justificativa para eventual alterações.



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

5.4 A presente contratação não será alvo de reequilíbrios de preços contratuais.

5.5 A empresa interessada poderá realizar visita prévia ao local da obra, mediante agendamento pelo e-mail seafi@amargosa.ba.gov.br.

5.6 Projetos da obra podem ser solicitados pelo e-mail seafi@amargosa.ba.gov.br.

5.7 Não configuram escopo dessa contratação os serviços de iluminação e aterramento constantes no projeto (anexo 2).

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1 O pagamento decorrente da concretização do objeto desta licitação será efetuado pelo município de Amargosa, até 10 (dez) dias corridos após a disponibilização da nota fiscal devidamente atestada pelo fiscal da obra, através de transferência bancária em nome da proponente, mediante a apresentação de Nota Fiscal e certidões legais.

6.2 A contratada deverá anexar também ao processo de pagamento: relatório fotográfico da intervenção, relação de trabalhadores e suas respectivas guias de recolhimento tributário e diário de obra.

6.3 Não serão alvo de pagamento as mercadorias entregues em desacordo com o presente Termo de Referência.

7. OBRIGAÇÕES DA

- a) Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa realizar as entregas dos itens solicitados;
- b) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
- c) Acompanhamento, fiscalização e controle de entrega, através de membros designados pela secretaria demandante e seu ateste para fins de pagamento;
- d) Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;
- e) Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, na forma do contrato;
- f) Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA (QUANDO O FORNECIMENTO FOR PARCELADO)

- a) Disponibilizar os materiais conforme especificações da documentação técnica e de sua proposta, com os recursos necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais;
- b) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, imediatamente, os materiais entregues em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados, a critério da Administração;
- c) Responder pelo atraso na entrega das mercadorias, tendo em vista a transportadora que optar;
- d) Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos.
- e) Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais, morais e ambientais causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, ao Município ou a terceiros.
- f) Responsabilizar-se pela apresentação de laudos de descarte e outros documentos necessários;
- g) Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica;
- h) Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as orientações da Administração, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas e horário de funcionamento, quando for o caso;
- i) Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo de Referência.

9. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA, TELEFONE E EMAIL PARA SANAR DÚVIDAS SOBRE AS ESPECIFICAÇÕES

Este termo de referência foi elaborado pelo servidor Joanildo Borges da secretaria SEAFI.

Amargosa, 01 de março de 2022.



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

ANEXO 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA							
ÁREA RESTRITA PARA OXIGÊNIO LÍQUIDO							
Data de elaboração do orçamento: 21/02/2022							
Tipo de Intervenção: Construção de base e área restrita							
Item	Código	Serviço	Unid.	Quantid.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Preço Total com BDI (R\$)
1.0		ESTRUTURA				R\$ 6.410,20	R\$ 7.724,29
1.1	93358/S INAPI	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_02/2021	m³	2,66	R\$ 64,52	R\$ 171,30	206,42
1.2	96995/S INAPI	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2017	m³	2,12	R\$ 39,12	R\$ 83,09	100,12
1.3	07369/ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	1,72	R\$ 2.424,66	R\$ 4.175,26	5.031,19
1.4	07393/ORSE	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, inteiros 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	m²	9,00	R\$ 156,37	R\$ 1.407,33	1.695,83
1.5	02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp. média = 2,5cm	m²	9,00	R\$ 22,14	R\$ 199,26	240,11
1.6	09443/ORSE	Impermeabilização - Aplicação de Frioasfalto - 02 demãos	m²	9,00	R\$ 34,75	R\$ 312,75	376,86
1.7	98524/S INAPI	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada.af_05/2018	m²	24,00	R\$ 2,55	R\$ 61,20	73,75
2.		FECHAMENTOS					



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

0						R\$ 1 0.434,61	R\$ 12 .573,71
2.1	00153/ ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m²	54,48	R\$ 79,90	R\$ 4.352,95	5.245,31
2.2	87894/S INAPI	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_06/2014	m²	108,96	R\$ 5,51	R\$ 600,37	723,45
2.3	03316/ ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	108,96	R\$ 31,08	R\$ 3.386,48	4.080,70
2.4	12346/ ORSE	Remoção de esquadria de alumínio e vidro	m²	0,60	R\$ 12,77	R\$ 7,66	9,23
2.5	09290/ ORSE	Portão de ferro de abrir, quadro em tubo de aço galv.1 1/2", barra quadrada 1/2" na vertical e barra chata de 1 x 3/16" na horizontal, inclusive dobradiças e e ferrolho	m²	5,40	386,51	R\$ 2.087,15	2.515,02
3.0		BASES				R\$ 7.152,75	R\$ 8.619,06
3.1	07369/ ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	2,95	R\$ 2.424,66	R\$ 7.152,75	8.619,06
4.0		PISOS				R\$ 1.645,44	R\$ 1.982,76
4.1	02656/ ORSE	Lastro de brita 1	m³	2,40	R\$ 141,64	R\$ 339,94	409,62
4.2	94996/S INAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 10 cm, armado. af_07/2016	m²	9,00	R\$ 139,18	R\$ 1.252,62	1.509,41



Estado da Bahia

MUNICÍPIO DE AMARGOSA

CNPJ 13.825.484/0001-50 - Praça Lourival Monte, S/N, Centro, Amargosa - Bahia, CEP 45.300-000

Tel.: 75-3634-3977

4.3	90280/S INAPI	Graute fgk=25 mpa; traço 1:0,02:1,3:1,6 (em massa seca de cimento/ cal/ areia grossa/ brita 0) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_09/2021	m³	0,09	R\$ 564,12	R\$ 52,89	63,73
5.0		CANALETA				R\$ 4.411,69	R\$ 5.316,08
5.1	93358/S INAPI	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_02/2021	m³	3,05	R\$ 64,52	R\$ 196,79	237,13
5.2	94975/S INAPI	Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af_05/2021	m³	0,98	R\$ 435,86	R\$ 425,40	512,61
5.3	11673/ORSE	Canaleta de drenagem em concreto, dimensões internas 50 x 50cm, s/ tampa de concreto, inclusive escavação manual	m	6,10	R\$ 454,92	R\$ 2.775,01	3.343,89
5.4	07795/ORSE	Cantoneira de ferro em "L", 1" x 1" x 1/4"	m	9,80	R\$ 29,55	R\$ 289,59	348,96
5.5	11134/ORSE	Tampa de concreto armado, dimensões: 0,60x0,80mx0,07m com furos	Un id.	10,00	R\$ 72,49	R\$ 724,90	873,50
6.0		PINTURA				R\$ 2.265,47	R\$ 2.729,89
6.1	88485/S INAPI	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. af_06/2014	m²	108,96	R\$ 2,24	R\$ 244,07	294,10
6.2	88484/S INAPI	Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão. af_06/2014	m²	9,00	R\$ 2,58	R\$ 23,22	27,98
6.3	02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	117,96	R\$ 13,54	R\$ 1.597,18	1.924,60
6.4	100758/SINAPI	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af_01/2020	m²	10,80	R\$ 37,13	R\$ 401,00	483,21
7.0		INSTALAÇÕES				R\$ 2.453,39	R\$ 2.956,33

[illegible]

